UBND HUYỆN THANH HÀ
TRƯ​ỜNG TH TÂN VIỆT
Số: 05 /KH-THTV
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Tân Việt, ngày 16  tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

HUY ĐỘNG TÀI TRỢ GIÁO DỤC ĐỂ TĂNG CƯỜNG CƠ SỞ VẬT CHẤT

Năm học 2019- 2020

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Hà

        UBND xã Tân Việt.

     - Căn cứ Thông tư 16/2018/TT-BGD&ĐT ngày 3 tháng 8 năm 2018 của Bộ GD&ĐT quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.
     - Căn cứ công văn số 966/SGD&ĐT-KHTC ngày 13/8/2018 của Sở Giáo dục & Đào tạo về việc Hướng dẫn về việc miễn, giảm học phí; hỗ trợ chi phí học tập; quản lý, sử dụng học phí và các khoản thu khác trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hải Dương; công văn số 1061/SGD&ĐT-TTr ngày 31/8/2018 của Sở Giáo dục & Đào tạo về việc triển khai công tác dạy thêm học thêm, thu chi đầu năm học; Hướng dẫn số Số: 43/CV-PGD&ĐT ngày 31/7/2019 (V/v hướng dẫn triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019 – 2020
     - Căn cứ kế hoạch phát triển và thực trạng của nhà trường trong năm học 2019- 2020
      Trường TH Tân Việt xây dựng kế hoạch huy động tài trợ của các tổ chức, cá nhân để tăng cường cơ sở vật chất, hỗ trợ các hoạt động GD  năm học 2019- 2020 như sau.

I- MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1- Mục đích:

- Huy động sức mạnh tổng hợp của các lực lượng trong và ngoài nhà trường đặc biệt là Hội cha mẹ học sinh để xây dựng, mua sắm, tu sửa cơ sở vật chất, hỗ trợ các hoạt động giáo dục  cho nhà trường nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giảng dạy.

- Cơ sở vật chất của nhà trường còn thiếu và đang xuống cấp trầm trọng:

+ Bàn ghế học sinh còn thiếu ( vẫn mượn 16 bộ bàn ghế của cấp 2 )và  các mặt bàn ghế bằng gỗ ép đã hư hỏng quá nhiều nhà trường không có kinh phí sửa chữa.
+Phòng học tin học của học sinh đã bị sét đánh cháy 10 máy, hiện chỉ khắc phục được 6 máy. Do đó không đủ máy tính cho học sinh học tập do vậy cứ 6 em học chung 1 máy tính ( trong khi quy định chỉ 2 em /1 máy tính) cho học sinh học bên canh đó các thiết bị máy bị hư hỏng nhiều như bàn phím, con chuột,…

+ Hệ thống rãnh thoát nước (Khu vực sân tập của học sinh thường xuyên ngập úng vì không có đường rãnh thoát nước )

+ Kinh phí hỗ trợ các hoạt động giáo dục ( Tổ chức trạng nhí Tiếng Anh; Hội thi kể chuyện theo sách; Festival Tiếng Anh; cùng nhiều hoạt động trải nghiệm khác của học sinh được tổ chức trong năm học…) không có nên rất khó khăn trong việc tổ chức.
+ 5 phòng học khu vực phía Tây của nhà trường không có rèm chắn nắng nên đẫ ảnh hưởng đến việc học tập của học sinh

2- YÊU CẦU:

Làm tốt công tác tư tưởng đối với cán bộ giáo viên, phụ huynh học sinh, lãnh đạo địa phương đồng thuận với kế hoạch vận động ủng hộ tài trợ của nhà trường, tự nguyện đóng góp để tu sửa cơ sở vật chất, hỗ trợ các hoạt động giáo dục của nhà trường.

Các tập thể, cá nhân và nhân dân có thể ủng hộ  bằng tiền mặt, vật chất, phi vật chất hoạc các công trình  theo hình thức chìa khóa trao tay cho nhà trường.

Đảm bảo các quy trình và công khai, minh bạch trong quá trình tổ chức thực hiện.

II- NỘI DUNG:

1- Đối tượng huy động:

Nhà trường huy động các tập thể, cá nhân, PHHS và các nhà hảo tâm các doanh nghiệp cùng toàn thể nhân dân tự nguyện đóng góp tài trợ.

2- Nội dung cần huy động trong năm học 2019- 2020:

2.1- Phòng tin học:

- Mua mới thay thế 4 bộ máy tính bị hỏng.

- Bảo dưỡng lại toàn bộ phòng máy, tu sửa các máy bị hư hỏng, thay thế các thiết bị trục trặc như bàn phím, con chuột, …

2.2- Làm hệ thống rãnh thoát nước (Khu vực sân tập của học sinh ngập úng không thoát được nước)

2.3- Làm rèm chống nắng cho 6 phòng học dãy nhà 2 tầng 6 phòng và 1 phòng tin học (mỗi phòng 4 rèm cửa sổ).
2.4- Mua mới 30 bộ bàn ghế học sinh còn thiếu và  thay thế các mặt bàn ghế bằng gỗ ép đã hư hỏng để phục vụ học sinh .

2.5. Hỗ trợ các hoạt động giáo dục ( Tổ chức trạng nhí Tiếng Anh; Hội thi kể chuyện theo sách; Festival Tiếng Anh;…)

	TT
	Hạng mục công trình
	Số tiền
	Ghi chú

	1
	Phòng Tin học
	28.000.000

	2
	Hệ thống rãnh thoát nước sân tập
	10.000.000

	3
	Mua 30 bộ bàn ghế + thay thế mặt bàn
	70.000.000

	4
	Làm rèm chống nắng cho 6 phòng học
	12.000.000

	5
	Hỗ trợ các hoạt động giáo dục, khuyến học
	30.000.000

	6
	Tổng
	        150.000.000

Số tiền bằng chữ: Một trăm năm mươi triệu đồng.

III. ĐỐI TƯỢNG THỤ HƯỞNG
Đối tượng hưởng lợi chính là toàn thể học sinh của trường Tiểu học Tân Việt: nếu có kinh phí tài trợ, toàn thể học sinh được học tập và tu dưỡng trong một nhà trường có CSVC tốt, khang trang, hiện đại, nhà trường có điều kiện để nâng cao hơn nữa chất lượng dạy và học. Tập thể CB-GV-CNV được giảng dạy và công tác trong một môi trường sư phạm xanh - sạch - đẹp, có tác dụng nâng cao hiệu quả công tác, đem đến chất lượng giảng dạy tốt nhất phục vụ cho mọi đối tượng học sinh.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1- Cấp ủy chi bộ, các thành viên hội đồng trường có trách nhiệm bàn bạc thống nhất chủ trương, dự kiến kế hoạch

2- Bí thư chi bộ thông qua chi bộ và toàn thể CBGV nhà trường.
3- BGH, GVCN có trách nhiệm  họp bàn với ban đại diện cha mẹ học sinh, thống nhất chủ trương và dự toán kinh phí, xây dựng kế hoạch huy động cụ thể.

4- Ban giám hiệu, ban đại diện cha mẹ học sinh, giáo viên chủ nhiệm các lớp, triển khai kế hoạch trong hội nghị cha mẹ học sinh.

- Lập tờ trình báo cáo UBND xã Tân Việt và PGD&ĐT Thanh Hà xin phép huy động theo kế hoạch từ 15/9/2019- 31/12/2019.

* Hình thức huy động: Nhà trường thành lập Ban tiếp nhận tài trợ, nhận tiền ủng hộ, lập danh sách và nộp về thủ quỹ. Nhà trường cùng ban đại diện cha mẹ học sinh tiếp nhận hiện vật (nếu được tặng)
Tất cả CBGV, nhân viên nhà trường và các PHHS đều có quyền tham gia giám sát công việc.

Khi hoàn thành công việc, BGH nhà trường kết hợp với ban đaị diện cha mẹ học sinh phải có trách nhiệm quyết toán công khai số kinh phí đã huy động tài trợ tự nguyện của cha mẹ học sinh, các tập thể, cá nhân trong hội nghị PHHS cuối học kì I hoặc cuối năm học 2019- 2020.

Tân Việt, ngày 16 tháng 8 năm 2019

        HIỆU TRƯỞNG
                                                                          Phạm Sỹ Thực
	Ý KIẾN CỦA

UBND XÃ TÂN VIỆT
	PHÊ DUYỆT CỦA

PHÒNG GD&ĐT THANH HÀ

PAGE
4